2 perducens *olim corr.*: perducent 4 sedacie^s 6 exapti^s inueniat
uulgo: inueniant 7 unde ista sidera exierint *cod. neque est cur sidera
abiciatur* 8 discederent *uuis deteriorum*: descenderent 10 nisum
deteriores: uisū 13 astrorum *Lipsius*: sacrorum desiluisse *E1*: resiliisse
15 inq̄d 16 ultra *nescio quis*: intra 17 informia *det.*: iforma
18 sint, in *Maduig*: sint, an in 19 coereant 20 et in uacuo *uulgo*: et hic
in uacuo *cod. in quibus uide ne lateat* et sic in uacuo, *quemadmodum Horatius
et ipse Seneca tragicus dixit* sic temere 21 p̄que 23 pugnent *deterio-
res*: pugnet 25 illud (*d corr.*) cuius licet *Maduig, sed cur datinnum
minus bene coniungere liceat eum uerbis* eripi et excidere, *quam genetiuum
eum uoce nihil, non uideo* 26 auarissime *olim correctum*: amarissime

seruet et usque in ultimum aetatis humanae terminum procedat nec quicquam illi ex eo, quod natura constituit, fortuna concutiat: 8 tamen homo ad immortalium cognitionem nimis mortalis est. ergo secundum naturam uiuo, si totum me illi dedi, si illius admirator cultorque sum. natura autem utrumque facere me uoluit, et agere 5 et contemplationi uacare. utrumque facio, quoniam ne contemplatio quidem sine actione est.

1 VI. Sed refert, inquis, an ad illam uoluptatis causa accesserit nihil aliud ex illa petens quam adsiduam contemplationem sine exitu. est enim dulcis et habet inlecebras suas. aduersus 10 hoc tibi respondeo: aequae refert, quo animo ciuilem agas uitam, an semper inquietus sis nec unquam sumas ullum tempus, quo 2 ab humanis ad diuina respicias. quomodo res adpetere sine ullo uirtutum amore et sine cultu ingeni ac nudas edere operas minime probabile est, misceri enim ista inter se et conseri debent: sic 15 imperfectum ac languidum bonum est in otium sine actu proiecta 3 uirtus, numquam id, quod didicit, ostendens. quis negat illam debere profectus suos in opere temptare? nec tantum quid faciendum sit, cogitare, sed etiam aliquando manum exercere et ea, quae meditata sunt, ad uerum perducere? quodsi per ipsum sa- 20 pientem non est mora, si non actor deest, sed agenda desunt: 4 ecquid illi secum esse permittes? quo animo ad otium sapiens secedit? ut sciat se tum quoque ea acturum, per quae posteris prosit. nos certe sumus qui dicimus et Zenonem et Chrysippum maiora egisse, quam si duxissent exercitus, gessissent honores, 25 leges tulissent: quas non uni ciuitati, sed toti humano generi tulerunt. quid est ergo, quare tale otium non conueniat uiro bono, per quod futura saecula ordinet nec apud paucos contionetur, sed apud omnes omnium gentium homines, quique sunt quique erunt? 5 ad summam quaero, an ex praeceptis suis uixerint Cleanthes et 30

1 et usque *E*1: eiusq; terminum *det.*: terminet 3 immortalium
 9 aliud (*d corr.*) 12 nec unquam *dett.*: nec tū quas 13 diuinas (*s deleta*)
 14 nudas edere operas (*duae s in ras.*) 16 imperfectum *dett.*: inter fectū
 17 illam debere *uulgo*: illā debere illā 20 quodsi *Lipsius*: quid si
 27 uiro bono *cod.*, bono uiro *uulgo* 28 futura saecula *uulgo*: futurę
 secta aput contionetur *raro exemplo* 29 aput homines (*in marg.*
m. 2 qq. sunt)

Chrysippus et Zenon. non dubie respondebis sic illos uixisse, quemadmodum dixerant esse uiuendum: atqui nemo illorum rempublicam administravit. non fuit, inquis, illis aut ea fortuna aut ea dignitas, quae admitti ad publicarum rerum tractationem solet. 5 sed iidem nihilominus non segnem egere uitam: inuenerunt, quemadmodum plus quies illorum hominibus prodesset quam aliorum discursus et sudor. ergo nihilominus hi multum egisse uisi sunt, quamuis nihil publice agerent.

VII. Praeterea tria genera sunt uitae, inter quae quod sit 1
10 optimum, quaeri solet: unum uoluptati uacat, alterum contemplationi, tertium actioni. primum deposita contentione depositoque odio, quod inplacabile diuersa sequentibus indiximus, uideamus, an haec omnia, ad idem sub alio atque alio titulo perueniant. nec ille, qui uoluptatem probat, sine contemplatione est. nec ille, qui 15 contemplationi inseruit, sine uoluptate est. nec ille, cuius uita actionibus destinata est, sine contemplatione est plurimum, inquis, 2 discriminis est, utrum aliqua res propositum sit, an propositi alterius accessio. sit sane grande discrimen, tamen alterum sine altero non est: nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contem- 20 platione agit, nec ille tertius, de quo male existimare consensimus, uoluptatem inertem probat, sed eam, quam ratione efficit firmam sibi. ita et haec ipsa uoluptaria secta in actu est. quidni [in 3 actu est]? cum ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a uoluptate, dolorem etiam adpetiturum, si aut uoluptati immineret 25 paenitentia aut dolor minor pro grauiore sumetur? quo pertinet 4 haec dicere? ut appareat contemplationem placere omnibus alii petunt illam: nobis haec statio, non portus est.

VIII. Adice nunc [huc], quod e lege Chrysippi uiuere otioso 1 licet: non dico, ut otium patiat, sed ut eligat. negant nostri 30 sapientem ad quamlibet rempublicam accessurum; quid autem

1 Zenon. dubie (*in margine m. 2 addidit non*) 2 rē P. 3 ea dignitas, quae Koch (dignitas ea, quae *uulgo*): ea dignitas eaque 5 idem 10 queri

12 an haec *delt.*: in hęc 18 accessio.⁴⁴ sit sane Gertz accessio sit.⁴⁴ Sane *uulgo* 22 quodni in actu est *cod.* quidni [in actu est]? Haase quidni in actu sit? Muretus, sed illa tria uerba male repetitū esse apparet